与按照类似金融资产当时市场收益率对未来现金流量折现确定的现值之间的差

额，确认为减值损失，计入当期损益。发生的减值损失一经确认，不再转回。这

要求本集团估计预计未来现金流量和折现率，因此具有不确定性。

应收款项的坏账准备
本集团对于单项金额重大的应收款项，单独进行减值测试。有客观证据表明其发

生了减值的，根据其未来现金流量现值低于其账面价值的差额，确认减值损失，

计提坏账准备；除此之外，管理层对剩余的应收款项期末余额根据账龄分析法计

提坏账准备。这要求本集团估计预计未来现金流量、实际利率和客户信用风险，

因此具有不确定性。

上海行动教育科技股份有限公司

财务报表附注（续）

2018年度 单位：人民币元

77

三、 重要会计政策及会计估计（续）

25. 会计政策和会计估计变更

会计政策变更

应收票据及应收账款、应付票据及应付账款、研发费用列报方式变更

根据《关于修订印发2018年度一般企业财务报表格式的通知》(财会[2018]15号)

要求，本集团将“应收票据”和“应收账款”汇总列示为“应收票据及应收账款”，

将“应收利息”、“应收股利”和“其他应收款”汇总列示于“其他应收款”，

将“固定资产”和“固定资产清理”汇总列示于“固定资产”，将“在建工程”

和“工程物资”汇总列示于“在建工程”；本集团将“应付票据”和“应付账款”

汇总列示为“应付票据及应付账款”，将“应付利息”、“应付股利”和“其他

应付款”汇总列示于“其他应付款”，将“长期应付款”和“专项应付款”汇总

列示于“长期应付款”；本集团在利润表中的“财务费用”项目之上单独列报“研

发费用”项目，将进行研究与开发过程中发生的费用化支出列报改为在“研发费

用”中列报；本集团相应追溯重述了比较资产负债表和利润表。上述会计政策变

更对合并及公司净利润和股东权益无影响。

上述会计政策变更引起的追溯重述对2018年度、2017年度财务报表的主要影响如

下：

本集团

2018年12月31日及2018年度

   会计政策变更前   会计政策变更   会计政策变更后

年末余额/

本年发生额

年末余额/

本年发生额

应收票据  500,000.00   (500,000.00 )  -

应收账款  21,357.25   (21,357.25 )  -

应收票据及应收账款  -   521,357.25   521,357.25

应付账款  9,004,743.99   (9,004,743.99 )  -

应付票据及应付账款  -   9,004,743.99   9,004,743.99

管理费用  90,434,233.87   (17,016,090.44 )  73,418,143.43

研发费用  -   17,016,090.44   17,016,090.44

上海行动教育科技股份有限公司

财务报表附注（续）

2018年度 单位：人民币元

78

三、 重要会计政策及会计估计（续）

25. 会计政策和会计估计变更（续）

本集团（续）

2017年12月31日及2017年度

   会计政策变更前   会计政策变更   会计政策变更后

年末余额/

本年发生额

年末余额/

本年发生额

应收账款  52,626.23   (52,626.23 )  -

应收票据及应收账款  -   52,626.23   52,626.23

应付账款  15,281,682.23   (15,281,682.23 )  -

应付票据及应付账款  -   15,281,682.23   15,281,682.23

管理费用  78,272,039.23   (12,920,158.16 )  65,351,881.07

研发费用  -   12,920,158.16   12,920,158.16

本公司

2018年12月31日及2018年度

   会计政策变更前   会计政策变更   会计政策变更后

年末余额/

本年发生额

年末余额/

本年发生额

应收账款  14,389,095.92   (14,389,095.92 )  -

应收票据及应收账款  -   14,389,095.92   14,389,095.92

应收股利  2,256,103.97   (2,256,103.97 )  -

其他应收款  26,987,660.43   2,256,103.97   29,243,764.40

应付账款  2,609,562.14   (2,609,562.14 )  -

应付票据及应付账款  -   2,609,562.14   2,609,562.14

管理费用  56,144,062.75   (17,016,090.44 )  39,127,972.31

研发费用  -   17,016,090.44   17,016,090.44

上海行动教育科技股份有限公司

财务报表附注（续）

2018年度 单位：人民币元

79

三、 重要会计政策及会计估计（续）

25. 会计政策和会计估计变更（续）

本公司（续）

2017年12月31日及2017年度

   会计政策变更前   会计政策变更   会计政策变更后

年末余额/

本年发生额

年末余额/

本年发生额

应收账款  9,323,954.00   (9,323,954.00 )  -

应收票据及应收账款  -   9,323,954.00   9,323,954.00

应收股利  10,064,835.27   (10,064,835.27 )  -

其他应收款  12,283,233.16   10,064,835.27   22,348,068.43

应付账款  1,785,289.50   (1,785,289.50 )  -

应付票据及应付账款  -   1,785,289.50   1,785,289.50

管理费用  49,143,910.14   (12,407,109.10 )  36,736,801.04

研发费用  -   12,407,109.10   12,407,109.10

上海行动教育科技股份有限公司

财务报表附注（续）

2018年度 单位：人民币元

80

四、 税项

1. 主要税种及税率

本年度，本集团主要税项及其税率列示如下：

增值税（注1）  – 一般纳税人应税收入按适用税率计算销项税，并按扣

除当期允许抵扣的进项税额后的差额计缴增值税，适

用税率主要为6%。

   按简易办法征收的纳税人应税收入按适用税率计缴

增值税，其中培训收入的适用税率为3%，咨询收入的

适用税率为6%。

   小规模纳税人按应税收入的3%计缴增值税。

企业所得税（注2） – 企业所得税按应纳税所得额的适用税率计缴，适用税

率为15%、20%及25%。

城巿维护建设税（注3） – 按实际缴纳的流转税的7%或5%计缴。

教育费用附加  - 按实际缴纳的流转税的3%计缴。

地方教育费用附加  - 按实际缴纳的流转税的2%计缴。

注1：本集团按简易办法征收及小规模纳税人具体情况如下：

纳税主体 说明

上海行动教育科技股份有限公司、杭州行动成功企业管理有

限公司、行动商学院（深圳）有限公司、北京行动教育咨询

有限公司（注a）

[…]

关键管理人员薪酬 (2)a  6,806,995.26  5,333,175.16

共同投资

2016年11月，本集团子公司上海倍效与时任本公司监事卢霞共同设立了上海起效

网络科技有限公司，上海倍效持股30%。上海倍效与卢霞于2017年4月20日签订股

权转让协议，以人民币150,000.00元出售其所持有的上海起效网络科技有限公司

30%股权，处置日为2017年5月3日。

6. 关联方应收款项余额

   2018年   2017年

   账面余额   坏账准备   账面余额   坏账准备

应收票据及应收账款

上海书客文化传播有限公司  -   -   61,192.81   3,059.64

7. 关联方应付款项余额

  2018年  2017年

预收款项
北京市亿康美网络科技有限公司  2,119,915.51  -
宁夏行动教育科技有限公司  1,627,435.73  -

  3,747,351.24  -

应收及应付关联方款项均不计利息、无抵押、且无固定还款期。

上海行动教育科技股份有限公司

财务报表附注（续）

2018年度  人民币元

130

十一、承诺及或有事项

1. 重要承诺事项

于资产负债表日，本集团并无须作披露的重要承诺事项。

2. 或有事项

截至资产负债表日，本集团并无须作披露的重大或有事项

十二、资产负债表日后事项

于2019年4月23日，本公司第三届董事会召开第五次会议，提出2018年度的利润

分配预案为：在按2018年度实现的净利润计提10%法定盈余公积金后，以公司现

有总股本63,251,857股为基数，以未分配利润向全体股东每10股派发现金红利4

元（含税）。该利润分配预案尚需本公司年度股东大会批准。

上海行动教育科技股份有限公司

财务报表附注（续）

2018年度  人民币元

131

十三、其他重要事项

1. 前期差错更正

追溯重述法

本集团根据企业会计准则相关规定，对应归属于以前年度的职工薪酬进行追溯调

整，更正截止性错误。

上述前期差错更正对2018年度和2017年度财务报表的主要影响如下：

本集团

2018年

   前期差错更正前   前期差错更正   前期差错更正后

  年初余额   年初余额

应付职工薪酬  19,121,014.81   1,384,294.10   20,505,308.91

应交税费  13,216,791.53   (297,175.94 )  12,919,615.59

盈余公积  18,130,844.49   24,428.31   18,155,272.80

未分配利润  114,174,278.98   (1,021,692.20 )  113,152,586.78

少数股东权益  3,510,014.38   (89,854.27 )  3,420,160.11

2017年

   前期差错更正前   前期差错更正   前期差错更正后

年初余额/

本年发生额

年初余额/

本年发生额

应付职工薪酬  8,680,905.48   1,797,230.64   10,478,136.12

应交税费  17,548,656.98   (346,069.41 )  17,202,587.57

盈余公积  9,688,219.84   (94,867.65 )  9,593,352.19

未分配利润  74,143,725.77   (1,353,766.44 )  72,789,959.33

少数股东权益  1,642,594.23   (2,527.14 )  1,640,067.09

销售费用  84,211,198.80   (551,928.13 )  83,659,270.67

管理费用  78,133,047.64   138,991.59   78,272,039.23

所得税费用  19,604,622.81   48,893.47   19,653,516.28

上海行动教育科技股份有限公司

财务报表附注（续）

2018年度  人民币元

132

十三、其他重要事项（续）

本公司

2018年

   前期差错更正前   前期差错更正   前期差错更正后

  年初余额   年初余额

应付职工薪酬  7,534,821.49   (287,391.88 )  7,247,429.61

应交税费  7,665,655.03   43,108.78   7,708,763.81

盈余公积  19,796,272.49   24,428.31   19,820,700.80

未分配利润  83,754,418.06   219,854.79   83,974,272.85

2017年

   前期差错更正前   前期差错更正   前期差错更正后

年初余额/

本年发生额

年初余额/

本年发生额

应付职工薪酬  3,411,020.92   1,116,089.96   4,527,110.88

应交税费  13,156,055.02   (167,413.49  )  12,988,641.53

盈余公积  11,353,647.84   (94,867.65  )  11,258,780.19

未分配利润  58,372,281.81   (853,808.82  )  57,518,472.99

销售费用  30,317,305.77   (839,916.69 )  29,477,389.08

管理费用  49,707,475.29   (563,565.15 )  49,143,910.14

所得税费用  15,183,990.69   210,522.27   15,394,512.96

上海行动教育科技股份有限公司

财务报表附注（续）

2018年度  人民币元

133

十三、其他重要事项（续）

2. 终止经营

有关行动兴华的损益如下：

   2017年12月31日

收入   262,500.00

成本费用   (101,354.98 )

利润总额   161,145.02

所得税费用   -

净利润   161,145.02

终止经营业务的处置收益   116,498.09

与终止经营的的处置收益相关的所得税费用   (17,474.71 )

终止经营净利润   260,168.40

其中：归属于母公司股东的

终止经营净利润   179,595.89

行动兴华的现金流量如下：

   2017年12月31日

经营活动产生的现金流量净额   (59,391.32 )

投资活动产生的现金流量净额   -

筹资活动产生的现金流量净额   -

3. 分部报告

经营分部

本集团的经营业务根据业务的性质以及所提供的产品分开组织和管理。本集团的

主营业务为培训咨询服务，所以无须列报更详细的经营分部信息。